
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 191   DEL  15-11-2018 

 
 

OGGETTO: 
SISMA 2016. RICHIESTA RISARCIMENTO  ALLA COMPAGNIA UNIPOL PER DANNI 
AL PATRIMONIO MOBILIARE E IMMOBILIARE DELL'ENTE.  INCARICO LEGALE. 
ATTO DI INDIRIZZO. 

 
 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  quindici del mese di novembre alle ore 
08:45, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
PASQUI GIANLUCA SINDACO A 

LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P 

CERVELLI ERIKA ASSESSORE P 

NALLI ANTONELLA ASSESSORE P 

MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
Montaruli Angelo 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza 
LUCARELLI ROBERTO nella sua qualità di VICESINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 191 del 15-11-2018 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal 

Responsabile del Settore Bilancio e Programmazione  Dott. Giuliano Barboni; 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Il sottoscritto Dott. Giuliano Barboni, responsabile del Settore Bilancio e 

Programmazione,  

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

PREMESSO che  

 il territorio del comune di Camerino è stato danneggiato dagli eventi 

sismici del 24 Agosto e del 26 ottobre 2016 e seguenti; 

 risultano danneggiati diversi immobili sia pubblici che privati, ed in 

particolare si rileva il grave danneggiamento di diversi fabbricati di 

proprietà del Comune; 

 alcuni immobili sono stati danneggiati sin dagli eventi dell’Agosto 2016 

ed ulteriormente aggravati nell’Ottobre 2016; 

 prima dei predetti eventi sismici il  Comune di Camerino aveva  

sottoscritto con la UNIPOLSAI una polizza n. 745955678 per danni 

anche dagli eventi sismici; 

 in seguito a quanto sopra sono stati aperti due sinistri: a seguito del 

24/08/2016 n. 8101-2016-0522023 e a seguito dell’ottobre 2016 n. 8101-

2016-0745146; 

 

DATO ATTO che è stato affidato all’Ing. Carlo Maria Zucchi di Pavia l’incarico di 

per la redazione di perizie estimative, schemi grafici, rilievi e quanto necessario 

a sostenere la pratica per reintegrare la perdita subita; 

 

DATO ATTO che la pratica è stata correttamente istruita trasmettendo al perito 

incaricato tutta la documentazione necessaria al compimento dell’incarico come 

da sua richiesta e in costante e collaborativo contraddittorio; 

 

DATO ATTO che il perito di parte nominato dall’Ente si è infatti subito attivato 

per procedere all’istruttoria della pratica al fine di addivenire celermente alla 

liquidazione del danno da parte della compagnia assicuratrice Unipol e già dalla 

fine della primavera 2018 ha inoltrato allo studio IEA perito della Compagnia 

Unipol, le proprie determinazioni portando a termine l’incarico di stima ricevuto; 

 

ATTESO che le operazioni peritali predisposte dalla compagnia di assicurazioni 

Unipol relative ai due sinistri si stanno prolungando ogni oltre ragionevolezza a 

causa della ingiustificabile inerzia della studio peritale IEA, incaricato dalla 

compagnia, che continua a rimandare la predisposizione del processo verbale 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 191 del 15-11-2018 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

di perizia pur disponendo sin dallo scorso mese di aprile di tutto quanto 

richiesto e concordato con il perito di parte incaricato dal Comune; 

 

ATTESO che i settimanali solleciti da parte dell’Amministrazione comunale, 

attraverso il proprio Broker Aon spa,  per la conclusione delle operazioni peritali 

e la conseguente liquidazione del danni non hanno sortito alcun effetto 

nonostante le assicurazioni verbali e scritte da parte della Unipol spa al 

completamento dell’istruttoria; 

 

ATTESO che da ultimo con mail in data 22 ottobre 2018 il Broker AON ha 

nuovamente sollecitato la UNIPOL al fine della definizione della pratica 

ricevendo indicazione di prendere diretti contatti con lo studio peritale IEA 

nonostante è precipuo compito della Compagnia assicuratrice sollecitare i 

propri incaricati allo scopo di poter addivenire quanto prima alla richiesta e 

doverosa liquidazione del sinistro; 

 

ATTESO che l’ingiustificabile ritardo della Compagnia Unipol nella conclusione 

delle operazioni peritali e, conseguentemente, nella liquidazione del danno 

stanno causando gravi danni economici all’ente; 

 

RITENUTO che l’inerzia della Unipol nella definizione del danno legittima la 

necessità del conferimento di un incarico legale per la difesa dell’Ente 

stabilendo il seguente indirizzo: 

- diffidare la compagnia Unipol Spa alla celere definizione e liquidazione dei 

sinistri sopra richiamati entro il corrente anno; 

-  citare in giudizio, in caso di esito negativo, la predetta compagnia per 

ottenere l’integrale ristoro di quanto dovuto; 

 

ATTESO che sarà compito del responsabile del settore bilancio e 

programmazione provvedere alle procedure conseguenti all’adozione del 

presente atto; 

 

 Tutto ciò premesso, 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

2) stabilire il seguente atto di indirizzo: 

 - diffidare la compagnia Unipol Spa alla definizione e liquidazione, entro il 

corrente anno, dei sinistri   n. 8101-2016-0522023 del 24.08.2016 e n. 8101-

2016-0745146 del 30.10.2018; 

- citare in giudizio, in caso di esito negativo, la predetta compagnia per ottenere 

l’integrale ristoro di quanto dovuto; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 191 del 15-11-2018 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

3) Di dare atto che sarà compito del responsabile del settore bilancio e 

programmazione provvedere alle procedure conseguenti all’adozione del 

presente atto. 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai 

sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso dal responsabile 

settore bilancio e programmazione (Dott. Giuliano Barboni): parere favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

D E L I B E R A 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

2) stabilire il seguente atto di indirizzo: 

 - diffidare la compagnia Unipol Spa alla definizione e liquidazione, entro il 

corrente anno, dei sinistri   n. 8101-2016-0522023 del 24.08.2016 e n. 8101-

2016-0745146 del 30.10.2018; 

- citare in giudizio, in caso di esito negativo, la predetta compagnia per ottenere 

l’integrale ristoro di quanto dovuto; 

3) Di dare atto che sarà compito del responsabile del settore bilancio e 

programmazione provvedere alle procedure conseguenti all’adozione del 

presente atto. 

 

INOLTRE, stante l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime legalmente 

resa, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134 

comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 191 del 15-11-2018 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 15-11-2018     Il Responsabile del servizio 
      F.to BARBONI GIULIANO 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 15-11-2018     Il Responsabile del servizio 
      F.to BARBONI GIULIANO 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to Montaruli Angelo               F.to LUCARELLI ROBERTO 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 24-01-2019 
         Il funzionario delegato  

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 24-01-2019     

  Il funzionario delegato  
   AQUILI FRANCESCO MARIA 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 15-11-2018 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 


